A-1076

Total Pages: 5 Roll No.

BAEC(N)-120

ECONOMY OF UTTARAKHAND

(उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the main features of Uttarakhand's economy. What is the main source of income of people in Uttarakhand?

उत्तराखंड अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। उत्तराखंड में लोगों की आय का मुख्य स्रोत क्या है ?

2. What is meant by small scale industry? Describe in detail the status of small scale industries in Uttarakhand and their main problems.

लघु उद्योग से क्या अभिप्राय है ? उत्तराखंड में लघु उद्योगों की स्थिति एवं उनकी प्रमुख समस्याओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

3. Describe the agricultural characteristics of Uttarakhand. Discuss the barriers that arise in agricultural development and productivity growth in the state.

उत्तराखंड की कृषि विशेषताओं का वर्णन कीजिए। राज्य में कृषि विकास एवं उत्पादकता वृद्धि में आने वाली बाधाओं पर चर्चा कीजिए।

- 4. Discuss the prospects of tourism industry in the state and explain its importance in economic development. राज्य में पर्यटन उद्योग की संभावनाओं पर चर्चा करते हुए आर्थिक विकास में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- 5. What is the relationship between Agricultural Finance and Rural Development? Explain the importance of rural finance in Uttarakhand's economy.

कृषि वित्त एवं ग्रामीण विकास में क्या सम्बन्ध है ? उत्तराखंड अर्थव्यवथा में ग्रामीण वित्त के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

(3)

- 1. Explain the meaning of infrastructure and mention its different types.
 - अधोसंरचना का अर्थ स्पष्ट करते हुए इसके विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
- 2. Briefly describe the natural resources available in Uttarakhand.
 - उत्तराखंड में उपलब्ध प्राकृतिक संसाधनों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।
- 3. Discuss the efforts made for dairy development in Uttarakhand.
 - उत्तराखंड में डेरी विकास हेतु किए गए प्रयासों पर चर्चा कीजिए।
- 4. Compare the demographic characteristics of the hilly and plain districts of Uttarakhand.
 - उत्तराखंड के पर्वतीय एवं मैदानी जिलों की जनांकिकीय विशेषताओं की तुलना कीजिए।
- 5. Discuss the contribution of banking and finance in the development of Uttarakhand.
 - उत्तराखंड के विकास में बैंकिंग और वित्त के योगदान की चर्चा कीजिए।
- 6. Briefly explain the objectives and role of State Industrial Development Corporation Uttarakhand Limited (SIDCUL).

- राज्य औद्योगिक विकास निगम उत्तराखंड लिमिटेड (सिडकुल) के उद्देश्य एवं भूमिका की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।
- 7. How can regional trade be promoted through tourism? पर्यटन के माध्यम से किस प्रकार क्षेत्रीय व्यापार को बढाया जा सकता है ?
- 8. What are the various obstacles coming in the way of the development of Uttarakhand ?
 उत्तराखंड के विकास में आने वाली विभिन्न बाधाएं कौन-कौन सी हैं ?
